SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101
89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

1

ATA N.º 4 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO

ANO DE 2013

Ata da Sessão Extraordinária do Conselho de

Unidade do ano de 2013, realizada no dia 18 de

abril de 2013, às 10h, na sala de reuniões (401) da

Universidade Federal de Santa Catarina Campus

de Curitibanos.

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e treze, às dez horas, na sala de reuniões (401) da 1

Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho de 2

Unidade da Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, convocada pelo 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/CBS/13, com a presença dos Senhores Conselheiros: 4

Professores Adriano Tony Ramos, Alexandre Magno da Silva Santos, Alexandre Siminski, 5

Angela Patricia Medeiros Veiga, Beatriz Mendes Borba, Glória Regina Botelho, João Batista 6

Tolentino Júnior, João Ricardo Vieira Iganci, Jonatas Thiago Piva, Juliano Gil Nunes Wendt, 7

Karine Louise dos Santos, Leocir José Welter, Leosane Cristina Bosco, Lírio Luiz Dal Versco, 8

Marcos Henrique Barreta, Mônica Aparecida Aguiar dos Santos, Neusa Steiner, Rogério 9

Tubino Vianna, Rosane Maria Guimarães da Silva, Valério Valdetar Marques Portela Junior, 10

Zilma Isabel Peixer. STAs Cinthia Alexsandra de Medeiros, Delson Antonio da Silva Júnior, 11

Gabriel Felip Olivo, Gisele Lima Luiz, Marina Carrieri de Souza, Patrícia Freitas Schemes 12

Assumpção. Diretor Administrativo Paulo Roberto Kammer. A ausência dos demais 13

conselheiros foram justificadas. Havendo número legal, o Presidente professor Julian Borba 14

cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a apreciação à ordem 15

do dia, ficou seguinte da forma: I –Pauta: 1.Apreciação de bancas de concurso referente ao 16

edital 008/DDP/2013: As bancas se deram da seguinte forma: a) Medicina Veterinária: 1- 17

Área/Subárea de Conhecimento: Clínica e Cirurgia Animal, Processo: 23080.060597/2012-46. 18

Data de início do concurso: 27/05/2013. Titulares: Prof. Valério Valdetar Marques Portela 19

Junior (UFSC). Prof. Carlos Afonso de Castro Beck (UFRGS). Prof. João Antônio Tadeu 20

Pigatto (UFRGS).  Secretário: STA. Cinthia Alexsandra de Medeiros. Suplentes: Profa. 21

Rosane Maria Guimarães da Silva (UFSC). Prof. Ricardo Xavier da Rocha (UNOESC). 2- 22

Área/Subárea de Conhecimento: Produção Animal, Processo: 23080.060595/2012-57. Data de 23

início do concurso: 27/05/2013. Titulares: Prof. Erik Amazonas de Almeida (UFSC). Prof. 24

Luiz Ernani Henkes (UFSC/Unipampa). Prof. Alfredo Quites Antoniazzi (UFSM). Secretário: 25

STA. Mariana Neis Machado Salvador. Suplentes: Prof. Marcello Machado (UFSC). Prof. 26

José Francisco Manta Bragança (UNOESC). 3- Área/Subárea de Conhecimento: Medicina 27

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101
89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

2

Veterinária/Medicina Veterinária Preventiva – Doenças Infecciosas de Animais, Processo: 28

23080.060608/2012-98. Data de início do concurso: 03/06/2013. Titulares: Prof. Valério 29

Valdetar Marques Portela Junior (UFSC). Prof. Itabajara da Silva Vaz Junior (UFRGS). Prof. 30

Luiz Carlos Kreutz (UPF).  Secretário: STA. Cinthia Alexsandra de Medeiros. Suplentes: 31

Prof. Marcos Henrique Barreta (UFSC). Prof. Gefersson Fischer (UFPel). 4- Área/Subárea de 32

Conhecimento: Medicina Veterinária/Medicina Veterinária Preventiva – Doenças Parasitárias 33

de Animais, Processo: 23080.060611/2012-10. Data de início do concurso: 27/05/2013. 34

Titulares: Prof. Marcos Henrique Barreta (UFSC). Prof. Rogério Tubino Vianna (FURG). 35

Prof. Livio Martins Costa-Júnior (UFMA).  Secretário: STA. André Lucio Fontana Goetten. 36

Suplentes: Profa. Francielli Cordeiro Zimermann (UFSC). Profa. Luciana Mori Viero 37

(UNIJUÍ). b) Ciências Rurais: 1. Área/Subárea de Conhecimento: Administração Rural, 38

Processo: 23080.060888/2012-34. Data de início do concurso: 03/06/2013. Titulares: Prof. Dr. 39

Oscar José Rover (UFSC) - (Presidente), Prof. Dr. Paulo Dabdab Waquil (UFRGS), Prof. Dr. 40

Miguel Ângelo Perondi (UTFPR), Secretário: STA Gabriel Felip Gomes Olivo, Suplentes: 41

Prof. Dr. Lírio Luiz Dal Vesco (UFSC), Prof. Dr. Glauco Schultz (UFRGS). 2. Área/Subárea 42

de Conhecimento: Agronomia/Ciência do Solo – Física do Solo, Processo: 43

23080.060886/2012-45. Data de início do concurso: 23/06/2013. Titulares: Prof. Dr. Antônio 44

Lunardi Neto (UFSC) - (Presidente), Prof. Dr. Jonatas Thiago Piva (UFSC), Prof. Dr. João 45

Tavares Filho (UEL), Secretário: STA Kauê Tortato Alves, Suplentes: Prof. Dr. Alexandre ten 46

Caten (UFSC), Prof. Dr. Luís Cesar Cassol – (UTFPR). 3. Área/Subárea de Conhecimento: 47

Agronomia/Extensão Rural, Processo: 23080.060895/2012-36. Data de início do concurso: 48

10/06/2013. Titulares: Prof. Dr. Eros Marion Mussoi (UFSC) – Presidente, Profa. Dra. Zilma 49

Isabel Peixer (UFSC), Prof. Dr. Cleyton Henrique Gerhardt (UFRGS), Secretário: STA 50

Marina Carrieri de Souza, Suplentes: Prof. Dr. Lirio Luiz Dal Vesco (UFSC), Profa. Dra. 51

Maria José Reis (Univali). 4. Área/Subárea de Conhecimento: Bioquímica. Processo: 52

23080.061710/2012-19. Data de início do concurso: 26/05/2013. Titulares: Prof. Dr. Nelson 53

Horácio Gabilan (UFSC) - (Presidente), Profa. Dra. Beatriz Garcia Mendes Borba (UFSC), 54

Prof. Dr. Gustavo Felippe da Silva (UDESC), Secretário: STA Claudia Mayumi Uekubo, 55

Suplentes: Profa. Dra. Neusa Steiner (UFSC), Profa. Dra. Isabel Cristina Müller (IFC/Rio do 56

Sul). 5. Área/Subárea de Conhecimento: Ecologia. Processo: 23080.060964/2012-10. Data de 57

início do concurso: 18/05/2013. Titulares: Prof. Dr. Nei Kavaguichi Leite (UFSC) 58

(Presidente). Prof. Dr. João Ricardo Vieira Iganci  (UFSC), Profa. Dra. Jacira Rabelo Lima 59

(UFCG ), Secretário: STA Gabriel Felip Gomes Olivo, Suplentes: Prof. Dr. Marcelo Callegari 60

Scipioni (UFSC), Prof. Dr. Joel Donazzolo (UTFPR). 6. Área/Subárea de Conhecimento: 61

Genética/Genética Vegetal, Processo: 23080.060891/2012-58, data de início do concurso: 62

10/06/2013. Titulares: Prof. Dr. Leocir José Welter (UFSC) - (Presidente), Profa. Dra Sônia 63

Purin (UFSC), Prof. Dr. Deonísio Destro (UEL), Secretário: STA Tienko Vitor da Rocha. 64

Suplentes: Profa. Dra Glória Botelho – (UFSC), Prof. Dr. Valdir Marcos Stefenon 65

(UNIPAMPA). 7. Área/Subárea de Conhecimento: Morfologia/Citologia e Biologia Celular, 66

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101
89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

3

Processo: 23080.060884/2012-56. Data de início do concurso: 02/06/2013, Titulares: Profa. 67

Dra. Ângela Patrícia Medeiros Veiga  (UFSC) - (Presidente), Profa. Dra. Gloria Regina 68

Botelho (UFSC), Profa. Dra. Patrícia Elaine de Almeida (ICB/ UFJF), Secretário: STA 69

Tatiane Mai, Suplentes: Profa. Dra. Sonia Purin (UFSC), Profa. Dra. Flavia Lombardi Lopes 70

(UNESP). 8. Área/Subárea de Conhecimento: Zoologia/Zoologia Aplicada, Processo: 71

23080.061875/2012-82. Data de início do concurso: de 09/07/2013. Titulares: Prof. Dr. 72

Juliano Gil Nunes Wendt (UFSC) – Presidente, Prof. Dr. Rogério Tubino Vianna (FURG), 73

Prof. Dr. Marcus Vinicius Domingues (UFPA), Secretário: STA Claudia Mayumi Uekubo. 74

Membro Suplente, Prof. Dr. Valério Valdetar Marques Portela Junior (UFSC), Profa. Dra. 75

Ângela Teresa Silva e Sousa (UEL). c) Agronomia: 1- Área/Subárea de Conhecimento: 76

Agronomia/Fitotecnia - fisiologia de plantas cultivadas. Processo: 23080.060604/2012-18. 77

Cronograma das Provas: de 20/05 a 28/05/2013. Titular Prof. Dr. Jonatas Thiago Piva - 78

(Presidente) (CBS/UFSC), Suplente Prof. Dr. Leocir José Welter - (CBS/UFSC), Titular Prof. 79

Dr. Itacir Eloi Sandini (Unicentro, Guarapuava-PR), Prof. Dr. Dr. Paulo Fernando Adami 80

(IFPR, Palmas-PR), Suplente Prof. Será definido. Secretário: Helder R. Marchini - UFSC/ 81

Campus de Curitibanos. 2- Área/Subárea de Conhecimento: Agronomia/Fitotecnia - manejo e 82

tratos culturais, Processo: 23080.060612/2012-56, Cronograma das Provas: de 20/05 a 83

28/05/2013. Titular, Profa. Dra. Karine Louise dos Santos - (Presidente) (CBS/UFSC), 84

Suplente Prof. Dr. Adriana Terumi Itako - (CBS/UFSC), Titular Prof. Dr. Gilmar Arduino 85

Bettio Marodin –(UFRGS), Prof. Dr. Clevison Luiz Giacobbo - (UFFS), Suplente Prof. Dr. 86

Américo Wagner Júnior - (UTFPR, Dois Vizinhos-PR), Secretário: Kauê Tortato UFSC/ 87

Campus de Curitibanos. 3- Área/Subárea de Conhecimento: Agronomia/Fitotecnia - 88

mecanização agrícola, Processo: 23080.060615/2012-90. Cronograma das Provas: de 03/06 a 89

08/06/2013. Titular Prof. Dr. Jonatas Thiago Piva - (Presidente) (CBS/UFSC), Prof. Dr. João 90

Batista Tolentino Junior (CBS/UFSC), Suplente Prof. Dr. Antônio Lunardi Neto - 91

(CBS/UFSC), Titular Prof. Dr.  Reny Adilmar Prestes Lopes - (UEM, Maringá-PR), Suplente 92

Prof. Dr. A definir. Secretário: Helder R. Marchini - UFSC/ Campus de Curitibanos. 4- 93

Área/Subárea de Conhecimento: Zootecnia/Pastagem e Forragicultura, Processo: 94

23080.060618/2012-23. Cronograma das Provas: de 14/06 a 21/06/2013. Titular Profa. Dra. 95

Neusa Steiner - (Presidente) (CBS/UFSC), Prof. Dr. Jonatas Thiago Piva - (CBS/UFSC), 96

Suplente Prof. Dr. João Ricardo Vieira Iganci - (CBS/UFSC), Titular Prof. Dr. Laercio 97

Ricardo Sartor - (UTFPR, Dois Vizinhos-PR), Suplente Prof. Dr. Wagner Paris - (UTFPR, 98

Dois Vizinhos-PR), Secretário: Gabriel F. G. Olivo - UFSC/ Campus de Curitibanos. d) 99

Engenharia Florestal: Área/Subárea de Conhecimento: Manejo Florestal, Processo: 100

23080.060626/2012-70, PRESIDENTE Prof. Alexandre Siminski UFSC, TITULARES, Prof. 101

Marcelo Callegari Scipioni – UFSC, Prof. Christian Dias Cabacinha-UFMG, SUPLENTES, 102

Prof. Pedro Higuchi - UDESC/CAV, Prof. Juliano Gil Nunes Wendt –UFSC, SECRETÁRIA 103

Renata Almeida Schimidt. Área/Subárea de Conhecimento: Recursos Florestais e Engenharia 104

Florestal/ Manejo Florestal – Economia Florestal, Processo: 23080.060622/2012-91, 105

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101
89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

4

PRESIDENTE, Prof. Marcelo Callegari Scipioni, TITULARES Prof. Luiz Carlos de Faria – 106

UFSCar, Prof. Fabiano de Oliveira Fortes-UFSM/CESNORS, SUPLENTES Profa. Magda 107

Lea Bolzan Zanon-UFSM/CESNORS, Prof. Alexandre Siminski-UFSC, SECRETÁRIA 108

Mariana Neis Machado Salvador. Área/Subárea de Conhecimento: Recursos Florestais e 109

Engenharia Florestal/Tecnologia e Utilização de Produtos Florestais, Processo: 110

23080.060624/2012-81, PRESIDENTE, Prof. Juliano Gil Nunes Wendt-UFSC, TITULARES, 111

Profa. Franciane de Pádua Andrade-UFSCar, Prof. Fábio Minoru Yamaji-UFSCar, 112

SUPLENTE, Prof. Marcos Aurélio Mathias de Souza-UTFPR, Prof. Marcelo Callegari 113

Scipioni-UFSC, SECRETÁRIA Tatiane Mai. Bancas aprovadas por unanimidade. Tiraram-se 114

dúvidas a respeito dos concursos. Em seguida o Presidente agradeceu a presença de todos e 115

deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da 116

Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, lavrei a presente ata que, se 117

aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. Curitibanos, 16 de 118

abril de 2013. 119

Adriano Tony Ramos 120

Alexandre Magno da Silva Santos 121

Alexandre Siminski 122

Angela Patricia Medeiros Veiga 123

Beatriz Mendes Borba 124

Glória Regina Botelho 125

João Batista Tolentino Júnior 126

João Ricardo Vieira Iganci 127

Jonatas Thiago Piva 128

Juliano Gil Nunes Wendt 129

Karine Louise dos Santos 130

Leocir José Welter 131

Leosane Cristina Bosco 132

Lírio Luiz Dal Versco 133

Marcos Henrique Barreta 134

Mônica Aparecida Aguiar dos Santos 135

Neusa Steiner 136

Rogério Tubino Vianna 137

Rosane Maria Guimarães da Silva 138

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101
89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

5

Valério Valdetar Marques Portela Junior 139

Zilma Isabel Peixer 140

Cinthia Alexsandra de Medeiros 141

Delson Antonio da Silva Júnior 142

Gabriel Felip Olivo  143

Marina Carrieri de Souza 144

Patrícia Freitas Schemes Assumpção 145

Diretor Administrativo: Paulo Roberto Kammer, 146

Presidência: Julian Borba, 147

Secretariada: Gisele Lima Luiz. 148